
Conselleria d’Hisenda, 
Economia i Administració Pública

Conselleria de Hacienda, 
Economía y Administración Pública

RESOLUCIÓ de 24 de novembre de 2023, de la consellera 
d’Hisenda, Economia i Administració Pública, per la qual 
s’aprova concessió parcial de les ajudes per concessió 
directa a persones físiques amb baix nivell d’ingressos del 
programa «Bo cistella de la compra». [2023/12041]

RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2023, de la conse-
llera de Hacienda, Economía y Administración Pública, 
por la que se aprueba la concesión parcial de las ayudas 
por concesión directa a personas físicas con bajo nivel 
de ingresos del programa «Bono cesta de la compra». 
[2023/12041]

Vista la propuesta de la secretaria general de la Agencia Tributaria 
Valenciana de concesión de las ayudas previstas en el Decreto 56/2023, 
de 14 de abril, del Consell, por el que se aprueban las bases reguladoras 
y se convocan las ayudas por concesión directa a personas físicas con 
bajo nivel de ingresos del programa «Bono cesta de la compra»,

Antecedentes de hecho
Primero. En el ámbito europeo, y con el objeto de paliar la presión 

inflacionaria mundial y limitar el desabastecimiento, en particular de 
los países en vías de desarrollo, la Unión Europea ha tomado iniciativas 
políticas desde mayo de 2022.

Por otra parte, la Política Agrícola Común (PAC) de la Unión Euro-
pea (UE) garantiza la seguridad de acceso a alimentos para todas las 
personas europeas.

Además, a escala nacional, los estados miembros de la UE pueden 
reducir los tipos del IVA, animar a los minoristas a que mantengan los 
precios a la baja y utilizar fondos específicos de la UE para ayudar a las 
personas más desfavorecidas.

Segundo. En el ámbito nacional, el Gobierno aprobó el Real Decreto 
ley 20/2022, de 27 de diciembre, de medidas de respuesta a las conse-
cuencias económicas y sociales de la guerra de Ucrania y de apoyo a la 
reconstrucción de la isla de la Palma y a otras situaciones de vulnerabi-
lidad, por el que ha suprimido desde el 1 de enero de 2023 el impuesto 
sobre el valor añadido (IVA) de los productos que ya tenían el tipo 
reducido del 4 % y, además, ha bajado del 10 % al 5 % el IVA de los 
aceites, incluido el de oliva, y de las pastas.

Tercero. Con fecha 14 de abril de 2023, el Consell aprobó el Decreto 
ley 7/2023, de medidas extraordinarias de apoyo a personas físicas vulne-
rables para paliar los efectos de la subida de los precios de la alimentación 
como consecuencia de la guerra en Ucrania y de la subida de los tipos de 
interés en los préstamos hipotecarios sobre la vivienda habitual.

Cuarto. Con fecha 14 de abril de 2023, el Consell aprobó el Decreto 
56/2023, de 14 de abril, del Consell, por el que se aprueban las bases regu-
ladoras y se convocan las ayudas por concesión directa a personas físicas 
con bajo nivel de ingresos del programa «Bono cesta de la compra».

Quinto. En la disposición final segunda del Decreto ley 7/2023, de 
14 de abril, del Consell, de medidas extraordinarias de apoyo a personas 
físicas vulnerables para paliar los efectos de la subida de los precios 
de la alimentación como consecuencia de la guerra en Ucrania y de 
la subida de los tipos de interés en los préstamos hipotecarios sobre la 
vivienda habitual, se aprobó la modificación de la Ley 9/2022, de 30 
de diciembre, de presupuestos de la Generalitat para el ejercicio 2023, 
mediante la inclusión de una línea de subvención, en el presupuesto de 
la sección 06 «Conselleria de Hacienda y Modelo Económico», aplica-
ción presupuestaria 06.01.01.611.10.4.

Sexto. Tras las comprobaciones correspondientes en la PAI, y dados 
de alta los expedientes correspondientes en la aplicación corporativa 
de subvenciones ESTER por la Dirección General de Tecnologías de la 
Información y las Comunicaciones, la secretaria general de la Agencia 
Tributaria Valenciana ha acordado elevar a la consellera de Hacienda, 
Economía y Administración Pública, de acuerdo con lo establecido en 
el artículo 10 del Decreto ley 7/2023, de 14 de abril, del Consell, una 
propuesta de concesión parcial de las ayudas en favor de un total de 20 
personas beneficiarias.

A los anteriores antecedentes de hecho resulta de aplicación los 
siguientes

Fundamentos de derecho
Primero. De conformidad con lo dispuesto en el apartado 2 del artí-

culo 11 del Decreto 56/2023, de 14 de abril, del Consell, por el que se 
aprueban las bases reguladoras y se convocan las ayudas por conce-

Vista la proposta de la secretària general de l’Agència Tributària 
Valenciana de concessió de les ajudes previstes en el Decret 56/2023, 
de 14 d’abril, del Consell, pel qual s’aproven les bases reguladores i es 
convoquen les ajudes per concessió directa a persones físiques amb baix 
nivell d’ingressos del programa «Bo cistella de la compra»,

Antecedents de fet
Primer. En l’àmbit europeu, i a fi de pal·liar la pressió inflacionària 

mundial i limitar el desproveïment, en particular dels països en vies de 
desenvolupament, la Unió Europea ha pres iniciatives polítiques des de 
maig de 2022.

D’altra banda, la Política Agrícola Comuna (PAC) de la Unió Euro-
pea (UE) garanteix la seguretat d’accés a aliments per a totes les per-
sones europees.

A més, a escala nacional, els estats membres de la UE poden reduir 
els tipus de l’IVA, animar els detallistes perquè mantinguen els preus 
a la baixa i fer servir fons específics de la UE per a ajudar les persones 
més desfavorides.

Segon. En l’àmbit nacional, el Govern va aprovar el Reial decret llei 
20/2022, de 27 de desembre, de mesures de resposta a les conseqüències 
econòmiques i socials de la guerra d’Ucraïna i de suport a la reconstruc-
ció de l’illa de la Palma i a altres situacions de vulnerabilitat, pel qual 
ha suprimit des de l’1 de gener de 2023 l’impost sobre el valor afegit 
(IVA) dels productes que ja tenien el tipus reduït del 4 % i, a més, ha 
baixat del 10 % al 5 % l’IVA dels olis, inclòs el d’oliva, i de les pastes.

Tercer. Amb data 14 d’abril de 2023, el Consell va aprovar el Decret 
llei 7/2023, de mesures extraordinàries de suport a persones físiques 
vulnerables per a pal·liar els efectes de la pujada dels preus de l’ali-
mentació a conseqüència de la guerra a Ucraïna i de la pujada dels tipus 
d’interés en els préstecs hipotecaris sobre l’habitatge habitual.

Quart. Amb data 14 d’abril de 2023, el Consell va aprovar el Decret 
56/2023, de 14 d’abril, del Consell, pel qual s’aproven les bases regula-
dores i es convoquen les ajudes per concessió directa a persones físiques 
amb baix nivell d’ingressos del programa «Bo cistella de la compra».

Cinqué. En la disposició final segona del Decret llei 7/2023, de 14 
d’abril, del Consell, de mesures extraordinàries de suport a persones 
físiques vulnerables per a pal·liar els efectes de la pujada dels preus 
de l’alimentació a conseqüència de la guerra a Ucraïna i de la pujada 
dels tipus d’interés en els préstecs hipotecaris sobre l’habitatge habi-
tual, es va aprovar la modificació de la Llei 9/2022, de 30 de desem-
bre, de pressupostos de la Generalitat per a l’exercici 2023, mitjançant 
la inclusió d’una línia de subvenció, en el pressupost de la secció 06 
«Conselleria d’Hisenda i Model Econòmic», aplicació pressupostària 
06.01.01.611.10.4.

Sisé. Després de las comprovacions corresponents en la PAI, i 
donats d’alta els expedients corresponents en l’aplicació corporativa de 
subvencions ESTER per la Direcció General de Tecnologies de la Infor-
mació i les Comunicacions, la secretària general de l’Agència Tributà-
ria Valenciana ha acordat elevar a la consellera d’Hisenda, Economia i 
Administració Pública, d’acord amb el que s’estableix en l’article 10 del 
Decret llei 7/2023, de 14 d’abril, del Consell, una proposta de concessió 
parcial de les ajudes en favor d’un total de 20 persones beneficiàries.

Als anteriors antecedents de fet són d’aplicació els següents

Fonaments de dret
Primer. De conformitat amb el que es disposa en l’apartat 2 de 

l’article 11 del Decret 56/2023, de 14 d’abril, del Consell, pel qual 
s’aproven les bases reguladores i es convoquen les ajudes per concessió 



sión directa a personas físicas con bajo nivel de ingresos del programa 
«Bono cesta de la compra», corresponde al conseller de Hacienda y 
Modelo Económico resolver la concesión de las ayudas reguladas en 
el mismo.

Segundo. De conformidad con lo dispuesto en el apartado 4 del artí-
culo 11 del Decreto 56/2023, citado en el apartado anterior, la propuesta 
de concesión de las ayudas se realizará por la Secretaría General de la 
Agencia Tributaria Valenciana.

En consecuencia, con base a lo establecido en el apartado 2 del 
artículo 11 del Decreto 56/2023, de 14 de abril, del Consell, por el que 
se aprueban las bases reguladoras y se convocan las ayudas por conce-
sión directa a personas físicas con bajo nivel de ingresos del programa 
«Bono cesta de la compra», a propuesta de la secretaria general de la 
Agencia Tributaria Valenciana, y en uso de las atribuciones conferidas 
por la legislación vigente, resuelvo:

Primero
Aprobar la relación de personas beneficiarias propuestas por la 

secretaria general de la Agencia Tributaria Valenciana y conceder, con 
cargo a la línea de subvención S1425 del capítulo IV del programa 
611.10 «Dirección y servicios generales» (aplicación presupuestaria 
06.01.01.611.10.4 de los presupuestos de la Generalitat para el ejercicio 
2023), las ayudas de 90 € a las mismas, de acuerdo con la propuesta de 
resolución emitida por la secretaria general de la ATV, que ascienden a 
un importe total de 1.800 €.

Segundo
Ordenar la publicación de esta resolución en el Diari Oficial de la 

Generalitat Valenciana de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 11, 
apartado 6, del Decreto 56/2023.

Tercero
Ordenar el pago de las ayudas a las personas beneficiarias, que se 

realizará en formato de tarjetas prepago físicas o virtuales, de conformi-
dad con lo establecido en el artículo 13 del Decreto 56/2023.

No será de aplicación en el pago de estas ayudas el requisito esta-
blecido en el párrafo segundo, apartado 1, del artículo 171 de la Ley 
1/2015, de 6 de febrero, de acuerdo con lo dispuesto en el apartado 
cuarto del artículo 3 del Decreto ley 7/2023, de medidas extraordina-
rias de apoyo a personas físicas vulnerables para paliar los efectos de 
la subida de los precios de la alimentación como consecuencia de la 
guerra en Ucrania y de la subida de los tipos de interés en los préstamos 
hipotecarios sobre la vivienda habitual.

Contra la presente resolución que pone fin a la vía administrativa, 
podrá interponerse recurso contencioso-administrativo en el plazo de 
dos meses, a contar desde el día siguiente al de su publicación, ante la 
Sala Contenciosa Administrativa del Tribunal Superior de Justícia de la 
Comunitat Valenciana, de acuerdo con lo establecido en los artículos 8 
y 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción 
contencioso-administrativa, o potestativamente recurso de reposición 
ante este mismo órgano en el plazo de un mes, computado en los mis-
mos términos, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 112, 
114, 115, 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedi-
miento administrativo común de las administraciones públicas. Todo 
ello sin perjuicio de que la persona interesada pueda presentar cualquier 
otro recurso que estime pertinente.

València, 24 de noviembre de 2023.– El subsecretario de la Conse-
lleria de Hacienda, Economía y Administración Pública (p. d., Resolu-
ción de 8.06.22; DOGV 9360): Carlos Pablo Gracia Calandín.

directa a persones físiques amb baix nivell d’ingressos del programa 
«Bo cistella de la compra», correspon al conseller d’Hisenda i Model 
Econòmic resoldre la concessió de les ajudes regulades en aquest decret.

Segon. De conformitat amb el que es disposa en l’apartat 4 de l’arti-
cle 11 del Decret 56/2023, esmentat en l’apartat anterior, la proposta de 
concessió de les ajudes la realitzarà la secretària general de l’Agència 
Tributària Valenciana.

En conseqüència, d’acord amb el que s’estableix en l’apartat 2 de 
l’article 11 del Decret 56/2023, de 14 d’abril, del Consell, pel qual 
s’aproven les bases reguladores i es convoquen les ajudes per conces-
sió directa a persones físiques amb baix nivell d’ingressos del progra-
ma «Bo cistella de la compra», a proposta de la secretària general de 
l’Agència Tributària Valenciana, i fent ús de les atribucions conferides 
per la legislació vigent, resolc:

Primer
Aprovar la relació de persones beneficiàries proposades per la secre-

tària general de l’Agència Tributària Valenciana i concedir, amb càrrec a 
la línia de subvenció S1425 del capítol IV del programa 611.10 «Direc-
ció i serveis generals» (aplicació pressupostària 06.01.01.611.10.4 dels 
pressupostos de la Generalitat per a l’exercici 2023), les ajudes de 90 € 
a aquestes persones, d’acord amb la proposta de resolució emesa per 
la secretària general de l’ATV, que ascendeixen a un import total de 
1.800 €.

Segon
Ordenar la publicació d’aquesta resolució en el Diari Oficial de la 

Generalitat Valenciana d’acord amb el que es disposa en l’article 11, 
apartat 6, del Decret 56/2023.

Tercer
Ordenar el pagament de les ajudes a les persones beneficiàries, que 

es realitzarà en format de targetes prepagament físiques o virtuals, de 
conformitat amb el que s’estableix en l’article 13 del Decret 56/2023.

No s’aplicarà en el pagament d’aquestes ajudes el requisit establit 
en el paràgraf segon, apartat 1, de l’article 171 de la Llei 1/2015, de 6 
de febrer, d’acord amb el que es disposa en l’apartat quart de l’article 3 
del Decret llei 7/2023, de mesures extraordinàries de suport a persones 
físiques vulnerables per a pal·liar els efectes de la pujada dels preus de 
l’alimentació a conseqüència de la guerra a Ucraïna i de la pujada dels 
tipus d’interés en els préstecs hipotecaris sobre l’habitatge habitual.

Contra la present resolució, que exhaureix la via administrativa, 
podrà interposar-se un recurs contenciós administratiu en el termini 
de dos mesos, a comptar des de l’endemà de la publicació, davant la 
Sala Contenciosa Administrativa del Tribunal Superior de Justícia de 
la Comunitat Valenciana, d’acord amb el que s’estableix en els articles 
8 i 46.1 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la jurisdicció 
contenciosa administrativa, o potestativament un recurs de reposició 
davant aquest mateix òrgan en el termini d’un mes, computat en els 
mateixos termes, de conformitat amb el que es disposa en els articles 
112, 114, 115, 123 i 124 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del proce-
diment administratiu comú de les administracions públiques. Tot això 
sense perjudici que la persona interessada puga presentar qualsevol altre 
recurs que estime pertinent.

València, 24 de novembre de 2023.– El sotssecretari de la Conse-
lleria d’Hisenda, Economia i Administració Pública (p. d., Resolució de 
8.06.22; DOGV 9360): Carlos Pablo Gracia Calandín.



EXPEDIENT NIF COGNOM 1 COGNOM 2 NOM
IMP. 

TOTAL 
CONCED.

COBONO/2023/130981 ***6424** AVILES HIDALGO PEDRO PABLO 90
COBONO/2023/38907 ***0716** CÁRDENAS HERRERA MIRIAN MARGOTH 90
COBONO/2023/68741 ****3092* CINDULET CARMEN MARIA 90
COBONO/2023/33772 ***8829** DA SILVA DOSANTOS ELENA 90
COBONO/2023/8681 ***5728** ESCUDERO CARACOL FRANCISCA 90
COBONO/2023/62662 ***8093** GARCIA DE LA IGLESIA ROSARIO 90
COBONO/2023/31045 ***0941** GIMENO DOMENECH MONICA 90
COBONO/2023/24574 ***4349** HERNANDEZ NAVARRO JAVIER 90
COBONO/2023/35724 ****8090* M GHARI ABDESSLAM 90
COBONO/2023/26536 ***4837** MAIQUES ISERN EDUARD 90
COBONO/2023/19808 ***7922** MARTÍNEZ MUÑOZ LAURA 90
COBONO/2023/7331 ***3050** MELLADO PEIRO LEONOR 90
COBONO/2023/74539 ****2794* MIRCIU TUDORITA 90
COBONO/2023/120349 ****9590* RADUCANU MARIANA 90
COBONO/2023/11005 ***1247** RAMÍREZ ALBIACH MARÍA 90
COBONO/2023/99061 ****3283* RAVI SHER SINGH 90
COBONO/2023/72251 ***2631** RUBIO FREIJIDO SANTIAGO 90
COBONO/2023/8272 ***6977** SANCHEZ TOLEDO ANTONIO 90
COBONO/2023/39447 ****1167* SERRANO CONDE JAIRO ALBERTO 90
COBONO/2023/86587 ***1726** VALLE FURIÓ ANDREA 90



EXPEDIENTE NIF APELLIDO 1 APELLIDO 2 NOMBRE
IMP. 

TOTAL 
CONCED.

COBONO/2023/130981 ***6424** AVILES HIDALGO PEDRO PABLO 90
COBONO/2023/38907 ***0716** CÁRDENAS HERRERA MIRIAN MARGOTH 90
COBONO/2023/68741 ****3092* CINDULET CARMEN MARIA 90
COBONO/2023/33772 ***8829** DA SILVA DOSANTOS ELENA 90
COBONO/2023/8681 ***5728** ESCUDERO CARACOL FRANCISCA 90
COBONO/2023/62662 ***8093** GARCIA DE LA IGLESIA ROSARIO 90
COBONO/2023/31045 ***0941** GIMENO DOMENECH MONICA 90
COBONO/2023/24574 ***4349** HERNANDEZ NAVARRO JAVIER 90
COBONO/2023/35724 ****8090* M GHARI ABDESSLAM 90
COBONO/2023/26536 ***4837** MAIQUES ISERN EDUARD 90
COBONO/2023/19808 ***7922** MARTÍNEZ MUÑOZ LAURA 90
COBONO/2023/7331 ***3050** MELLADO PEIRO LEONOR 90
COBONO/2023/74539 ****2794* MIRCIU TUDORITA 90
COBONO/2023/120349 ****9590* RADUCANU MARIANA 90
COBONO/2023/11005 ***1247** RAMÍREZ ALBIACH MARÍA 90
COBONO/2023/99061 ****3283* RAVI SHER SINGH 90
COBONO/2023/72251 ***2631** RUBIO FREIJIDO SANTIAGO 90
COBONO/2023/8272 ***6977** SANCHEZ TOLEDO ANTONIO 90
COBONO/2023/39447 ****1167* SERRANO CONDE JAIRO ALBERTO 90
COBONO/2023/86587 ***1726** VALLE FURIÓ ANDREA 90


		2023-12-15T10:50:57+0100
	DIARI OFICIAL DE LA GENERALITAT VALENCIANA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




